
ATTO DD 511/A1802B/2024 DEL 08/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: Legge  regionale  n.  38  del  29  giugno 1978.  Misure  di  semplificazione  delle  modalità  di
utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie di intervento.

Premesso che: 

la L.R. n. 38/78 attribuisce ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di opere di pronto soccorso e di
ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali.

La Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità ed
igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto o in parte al
finanziamento della spesa, qualora le conseguenze dell’evento calamitoso e l’entità del danno siano tali da
oltrepassare le possibilità di iniziativa degli Enti territoriali; 

con D.D. n. 3877 del 22/12/2021 è stato approvato un programma di pronto intervento e interventi a seguito
di calamità naturali per € 2.883.286,90; 

con D.D. n. 1607 del 06/06/2022 è stato approvato un programma di pronto intervento e interventi a seguito
di calamità naturali per € 2.117.547,76;

con D.D. n. 3153 del 13/10/2022 è stato approvato un programma di pronto intervento e interventi a seguito
di calamità naturali per € 2.188.840,49;

con D.D. n. 3922 del 15/12/2022 è stato approvato un programma di pronto intervento e interventi a seguito
di calamità naturali per € 2.188.840,49; 

con D.D. n. 1353 del 11/05/2023 è stato approvato un programma di pronto intervento e interventi a seguito
di calamità naturali per € 2.796.175,39; 

con D.D. n. 1990 del 24/07/2023 è stato approvato un programma di pronto intervento e interventi a seguito
di calamità naturali per € 2.061.407,91;

Pag 1 di 3



nelle sopraccitate determinazioni era previsto che l’eventuale utilizzo delle economie doveva essere richiesto
al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento che provvedeva alla successiva autorizzazione. 

Preso atto delle numerosissime richieste pervenute al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento che hanno
causato un rallentamento nell’emissione delle autorizzazioni previste. 

Considerato il consistente carico di lavoro al quale gli uffici regionali sono sottoposti, in particolare, per le
gravose procedure che riguardano l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Al fine di semplificare l’attività amministrativa ed accelerare la realizzazione degli interventi finanziati si
ritiene utile modificare le procedure di autorizzazione dell’utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie di
intervento.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• L.R.  n.  23/2008  e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici";

• L.R.  n.  38/78 e  s.m.i.,  "Disciplina  e  organizzazione  degli  interventi  in  dipendenza  di  calamità
naturali";

• L.R. n. 18 del 21 marzo 1984, "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici";

• D.D. n. 3877 del 22/12/2021;

• D.D n.1607 del 06/06/2022;

• D.D. n. 3153 del 13/10/2022;

• D.D. n. 3922 del 15/12/2022;

• D.D. n.1353 del 11/05/2023;

• D.D. n. 1990 del 24/07/2023;

DETERMINA

1. di stabilire,  per le motivazioni espresse in premessa, che i soggetti  attuatori possono utilizzare, senza
preventiva autorizzazione del Settore Infrastrutture e pronto intervento, le economie derivanti dai ribassi
d’asta, nonché, le eventuali economie di intervento nei seguenti casi:

- per le modifiche contrattuali nel rispetto delle condizioni e delle modalità di cui all’articolo 120 del decreto

Pag 2 di 3



legislativo 31 marzo 2023, n. 36, purché coerenti con l’oggetto e le finalità dell’intervento;

- per far fronte ad una revisione dei prezzi ex art. 60, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

2. di stabilire che il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento provvederà in sede di rendicontazione finale
alla verifica del corretto utilizzo delle somme sopraccitate, previa trasmissione da parte dei soggetti attuatori
del provvedimento di approvazione della variante in corso d’opera e di una relazione giustificativa;

3. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio regionale. 

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo  61  dello  Statuto  e  dell'articolo  5  della  L.R.  n.  22/2010,  nonché  nel  sito  istituzionale:
www.regione.piemonte.it,  nella Sezione Amministrazione trasparente,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 3 di 3


		2024-03-08T11:39:54+0100
	GRAZIANO VOLPE




